
PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

RELAÇÃO DE CONTRATOS

Contrato: 36/2009 Natureza: Locação de Imóvel Aquisição: 26/2009 Modalidade: Dispensa de Licitação

Objeto: Locação do imóvel situado na Avenida Antonio Emmerick nº 1.328, São Vicente/SP, destinado ao funcionamento do
Fórum Trabalhista de São Vicente

Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso X

Vigência Início:25/05/2009Assinatura: 25/05/200925/05/2009Publicação: 24/05/2029Vigência Fim:

Carga - 1510302122057142560035Prog. de Trabalho:

Nº Empenho Orig.:

Contratado: 10.952.768/0001-19

Nº Processo: 803/2019 Valor Global: 0.00 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 5

APOSTILAMENTO(S)
Nro Assinatura Tipo Objeto

10 28/05/2025 Reajuste Percentual de reajuste do índice: 5.49

Contrato: 18/2012 Natureza: Locação de Imóvel Aquisição: 34/2012 Modalidade: Dispensa de Licitação

Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Belo Horizonte nº 326, Embu das Artes/SP - ÁREA CONSTRUIDA: 512,55m² Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso X

Vigência Início:29/01/2012Assinatura: 29/01/201229/01/2012Publicação: 31/01/2026Vigência Fim:

Carga - 1510302122057142560035Prog. de Trabalho:

Nº Empenho Orig.:

Contratado: 17.747.880/0001-67

Nº Processo: 15048/2019 Valor Global: 0.00 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 8

ADITIVO(S)
Nro Assinatura Publicação Tipo Objeto

14 09/05/2025 12/05/2025 Alteração de Cláusula O valor do aluguel mensal, disposto na Cláusula Terceira do contrato originário, atualizado por meio do 12º Termo Aditivo, passará
para R$ 32.185,35 (trinta e dois mil cento e oitenta e cinco reais e trinta cinco centavos), a partir de março de 2025, face à aplicação
da variação do IPCA-E acumulado entre fevereiro/2024 e janeiro/2025 que foi de 4,497890%.

 8Página 1 de



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Contrato: 29/2021 Natureza: Serviço Continuado Aquisição: 6/2021 Modalidade: Licitação (pregão eletrônico)

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de enlace redundante para conexão dos
datacenters do TRT da 2ª Região.

Fund. Legal: Lei nº 10.520/02 e Decreto nº 10.024/19

Vigência Início:21/06/2021Assinatura: 21/06/202122/06/2021Publicação: 20/06/2026Vigência Fim:

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho No Estado de São Paulo [15.103.02.122.0033.4256.0035]Prog. de Trabalho:

2021NE000502Nº Empenho Orig.:

Contratado: 11.966.640/0001-77

Nº Processo: 5037/2021 Valor Global: 188,880.00 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 5

ADITIVO(S)
Nro Assinatura Publicação Tipo Objeto

3 06/05/2025 08/05/2025 Prorrogação de Vigência A vigência deste contrato fica prorrogada por 12 (doze) meses, correspondente ao período de 21 de junho de 2025 a 20 de junho de
2026, nos termos do artigo 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Conforme acordo estabelecido entre as partes, o valor mensal da contratação disposto na Cláusula  Terceira do contrato originário
passará de R$ 7.870,00 (sete mil, oitocentos e setenta reais) para R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), para o período
indicado na Cláusula Primeira deste Termo.

Contrato: 28/2022 Natureza: Locação de Imóvel Aquisição: 45/2022 Modalidade: Dispensa de Licitação

Objeto: Locação do imóvel localizado à Av. XV de Novembro, 528, Ferraz de Vasconcelos, SP, para instalação do Fórum
Trabalhista de Ferraz de Vasconcelos. Área construída, 1.000 m² (térreo e 2º pavimento não incluído o 1º pavimento).

Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso X

Vigência Início:12/04/2022Assinatura: 12/04/202218/04/2022Publicação: 11/04/2027Vigência Fim:

Apreciação De Causas Na Justiça Do Trabalho Nacional [15.101.02.122.0033.4256.0001]Prog. de Trabalho:

2022NE000466, 2022NE000467Nº Empenho Orig.:

Contratado: 04.998.538/0001-98

Nº Processo: 10908/2022 Valor Global: 2,970,805.20 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 4

APOSTILAMENTO(S)
Nro Assinatura Tipo Objeto

2 27/05/2025 Reajuste Percentual de reajuste do índice: 5.25

 8Página 2 de



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Contrato: 86/2022 Natureza: Serviço Continuado Aquisição: 71/2022 Modalidade: Licitação (pregão eletrônico)

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da
infraestrutura da Sala Cofre, e seus respectivos subsistemas, localizada no Edifício Sede do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região.

Fund. Legal: Lei nº 10.520/02 e Decreto nº 10.024/19

Vigência Início:08/11/2022Assinatura: 08/11/202210/11/2022Publicação: 06/02/2028Vigência Fim:

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho No Estado de São Paulo [15.103.02.122.0033.4256.0035]Prog. de Trabalho:

Nº Empenho Orig.:

Contratado: 68.558.972/0001-30

Nº Processo: 38391/2022 Valor Global: 690,000.00 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 9

ADITIVO(S)
Nro Assinatura Publicação Tipo Objeto

1 29/05/2025 30/05/2025 Prorrogação de Vigência

Contrato: 14/2023 Natureza: Serviço Continuado Aquisição: 21/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação

Objeto: Contratação remanescente para prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação e higienização e limpeza de
fachadas e vidros externo a serem executados no Fórum Trabalhista da Zona Sul e na Unidade Administrativa III.

Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso XI

Vigência Início:16/03/2023Assinatura: 16/03/202321/03/2023Publicação: 31/05/2026Vigência Fim:

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho No Estado de São Paulo [15.103.02.122.0033.4256.0035]Prog. de Trabalho:

2023NE000413, 2023NE000414Nº Empenho Orig.:

Contratado: 13.081.240/0001-00

Nº Processo: 7202/2023 Valor Global: 1,694,550.81 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 11

ADITIVO(S)
Nro Assinatura Publicação Tipo Objeto

3 13/05/2025 14/05/2025 Alteração de Cláusula Em razão da majoração instituída pela Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025 e pela majoração do vale-transporte em 2024, o
valor mensal da contratação do serviço de limpeza, asseio, conservação e higienização passará de R$ 119.633,66 (cento e dezenove
mil, seiscentos e trinta e três reais e sessenta e seis centavos) para R$ 145.908,78 (cento e quarenta e cinco mil, novecentos e oito
reais e setenta e oito centavos), a partir de 31/12/2024.
Fica alterada a redação da Cláusula Nona do contrato (obrigações da contratada).

 8Página 3 de



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Contrato: 84/2023 Natureza: Serviço Continuado Aquisição: 26/2023 Modalidade: Licitação (pregão eletrônico)

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços auxiliares de gestão documental ao
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

Fund. Legal: Lei nº 14.133/2021

Vigência Início:15/08/2023Assinatura: 17/08/202315/08/2023Publicação: 16/04/2026Vigência Fim:

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho No Estado de São Paulo [15.103.02.122.0033.4256.0035]Prog. de Trabalho:

2023NE000842Nº Empenho Orig.:

Contratado: 10.398.338/0001-05

Nº Processo: 18565/2023 Valor Global: 8,719,332.20 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 6

ADITIVO(S)
Nro Assinatura Publicação Tipo Objeto

2 08/05/2025 08/05/2025 Alteração de Cláusula

Contrato: 101/2023 Natureza: Serviço Continuado Aquisição: 34/2023 Modalidade: Licitação (pregão eletrônico)

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de telessuporte e atendimento presencial
na área de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Fund. Legal: Lei nº 14.133/2021

Vigência Início:18/10/2023Assinatura: 18/10/202318/10/2023Publicação: 17/04/2026Vigência Fim:

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho No Estado de São Paulo [15.103.02.122.0033.4256.0035]Prog. de Trabalho:

Nº Empenho Orig.:

Contratado: 00.734.255/0001-88

Nº Processo: 28916/2023 Valor Global: 13,889,987.40 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 7

ADITIVO(S)
Nro Assinatura Publicação Tipo Objeto

2 06/05/2025 06/05/2025 Alteração de Cláusula Ficam assegurados os reajustes previstos no art. 9º-A, incisos II e III, da Lei nº 14.973/2024, para os períodos a partir de 1º/01/2026,
1º/01/2027, respectivamente, com extinção do desconto incidente sobre a alíquota da Contribuição Previdenciária sobre a Receita
Bruta (CPRB) e restabelecimento total do recolhimento da alíquota de 20% da Contribuição Patronal Previdenciária (CPP) sobre a
folha de pagamento a partir de 1º/01/2028, sendo processados oportunamente, independente de novo pedido pela contratada.

 8Página 4 de



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Contrato: 6/2024 Natureza: Obra Aquisição: 2/2023 Modalidade: Licitação (concorrência)

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de reforma do edifício que abriga o Fórum Trabalhista
de Santos, com substituição e manutenção corretiva e preventiva do sistema de ar condicionado e do elevador.

Fund. Legal: Lei nº 14.133/2021

Vigência Início:26/01/2024Assinatura: 26/01/202429/01/2024Publicação: 05/08/2025Vigência Fim:

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho No Estado de São Paulo [15.103.02.122.0033.4256.0035]Prog. de Trabalho:

2023NE001313Nº Empenho Orig.:

Contratado: 03.336.030/0001-61

Nº Processo: 20651/2023 Valor Global: 6,988,900.00 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 1

ADITIVO(S)
Nro Assinatura Publicação Tipo Objeto

3 21/05/2025 21/05/2025 Alteração de Cláusula

Contrato: 65/2024 Natureza: Serviço Continuado Aquisição: 7/2024 Modalidade: Licitação (pregão eletrônico)

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de locação, instalação e manutenção
preventiva e corretiva de purificadores de água novos para os prédios que compõem o Tribunal Regional do Trabalho
da 2ª Região.

Fund. Legal: Lei nº 14.133/2021

Vigência Início:11/07/2024Assinatura: 11/07/202411/07/2024Publicação: 10/07/2026Vigência Fim:

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho No Estado de São Paulo [15.103.02.122.0033.4256.0035]Prog. de Trabalho:

2024NE000705Nº Empenho Orig.:

Contratado: 05.808.628/0001-31

Nº Processo: 3445/2024 Valor Global: 464,164.80 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 5

ADITIVO(S)
Nro Assinatura Publicação Tipo Objeto

4 15/05/2025 15/05/2025 Alteração de Cláusula Nos termos do art. 125 da Lei 14.133/21, fica acrescido ao objeto contratual originário 01 (um) purificador de água no Fórum Ruy
Barbosa, térreo, bloco B, alterando a quantidade total contratada para 302 purificadores a partir de 05/05/2025.
Em razão do disposto no caput, o valor mensal contratual passará de R$ 19.534,90 (dezenove mil, quinhentos e trinta e quatro reais e
noventa centavos para R$ 19.599,80 (dezenove mil, quinhentos e noventa e nove reais e oitenta centavos) e fica alterado o Anexo II
do Contrato, conforme Anexo I deste Termo Aditivo.

 8Página 5 de



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Contrato: 7/2025 Natureza: Serviço Continuado Aquisição: 1/2025 Modalidade: Participação em Registro de Preços

Objeto: Aquisição da solução Google Workspace,. Fund. Legal: Decreto nº 11.462/2023
Decreto nº 7.892/13

Vigência Início:31/01/2025Assinatura: 31/01/202531/01/2025Publicação: 30/01/2027Vigência Fim:

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho No Estado de São Paulo [15.103.02.122.0033.4256.0035]Prog. de Trabalho:

2025NE000258Nº Empenho Orig.:

Contratado: 58.674.591/0001-62

Nº Processo: 1596/2025 Valor Global: 6,715,224.00 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA Mês de Reajuste: 10

ADITIVO(S)
Nro Assinatura Publicação Tipo Objeto

1 05/05/2025 06/05/2025 Acréscimo Quantitativo

1 05/05/2025 06/05/2025 Alteração de Cláusula Ficam acrescidas ao objeto do contrato 1.096 (um mil e noventa e seis) licenças por usuário, a partir da assinatura deste Termo Aditivo

1 05/05/2025 06/05/2025 Repactuação

Contrato: 26/2025 Natureza: Fornecimento Aquisição: 46/2024 Modalidade: Licitação (pregão eletrônico)

Objeto: Registro de preços para aquisição de solução de hiperconvergência. Fund. Legal: Decreto nº 11.462/2023
Decreto nº 7.892/13
Lei nº 14.133/2021

Vigência Início:05/05/2025Assinatura: 05/05/202505/05/2025Publicação: 21/06/2026Vigência Fim:

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho No Estado de São Paulo [15.103.02.122.0033.4256.0035]Prog. de Trabalho:

2025NE000389Nº Empenho Orig.:

Contratado: 08.615.859/0001-17

Nº Processo: 41246/2024 Valor Global: 76,668.76 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 6

 8Página 6 de



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Contrato: 28/2025 Natureza: Serviço Não Continuado Aquisição: 27/2025 Modalidade: Dispensa de Licitação

Objeto: Fornecimento e instalação de toldo pergolado deslizante no 19º andar do Fórum Ruy Barbosa por Dispensa de
Licitação (art.75, III).

Fund. Legal: Lei 14.133/21

Vigência Início:01/05/2025Assinatura: 01/05/202505/05/2025Publicação: 01/05/2028Vigência Fim:

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho No Estado de São Paulo [15.103.02.122.0033.4256.0035]Prog. de Trabalho:

2025NE000412Nº Empenho Orig.:

Contratado: 66.796.657/0001-15

Nº Processo: 66920/2024 Valor Global: 134,800.00 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 1

Contrato: 29/2025 Natureza: Serviço Não Continuado Aquisição: 71/2024 Modalidade: Licitação (pregão eletrônico)

Objeto: Registro de preços para o fornecimento e aplicação de película de segurança em vidros de veículos oficiais. Fund. Legal: Decreto nº 11.462/2023
Decreto nº 7.892/13
Lei nº 14.133/2021

Vigência Início:09/05/2025Assinatura: 09/05/202512/05/2025Publicação: 31/05/2035Vigência Fim:

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho No Estado de São Paulo [15.103.02.122.0033.4256.0035]Prog. de Trabalho:

2025NE000393Nº Empenho Orig.:

Contratado: 45.596.556/0001-20

Nº Processo: 59633/2024 Valor Global: 5,750.00 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 10

Contrato: 30/2025 Natureza: Fornecimento Aquisição: 28/2025 Modalidade: Inexigibilidade de Licitação

Objeto: Aquisição de uma licença de uso da ferramenta Social Media Gov para benchmarking no setor público por 24 meses
consecutivos, com quatro acessos simultâneo.

Fund. Legal: Lei nº 14.133/21, art.74, I

Vigência Início:08/05/2025Assinatura: 12/05/202508/05/2025Publicação: 11/05/2027Vigência Fim:

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho No Estado de São Paulo [15.103.02.122.0033.4256.0035]Prog. de Trabalho:

2025NE000424Nº Empenho Orig.:

Contratado: 13.611.772/0001-01

Nº Processo: 11618/2025 Valor Global: 39,420.00 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 2

 8Página 7 de



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Contrato: 31/2025 Natureza: Serviço Continuado Aquisição: 29/2025 Modalidade: Dispensa de Licitação

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de coberturas fotográficas de eventos institucionais. Fund. Legal: Lei nº 14.133/21, art. 75,II

Vigência Início:20/05/2025Assinatura: 22/05/202520/05/2025Publicação: 21/05/2026Vigência Fim:

Publicidade Institucional e de Utilidade Pública No Estado de São Paulo [15.103.02.131.0033.219I.0035]Prog. de Trabalho:

2025ne000423Nº Empenho Orig.:

Contratado: 05.763.587/0001-04

Nº Processo: 63083/2024 Valor Global: 45,909.99 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: IPCA-E Mês de Reajuste: 11

Contrato: 34/2025 Natureza: Serviço de Reforma Aquisição: 72/2024 Modalidade: Licitação (pregão eletrônico)

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de reforma das fachadas de alvenaria,
que serão realizados no Fórum Trabalhista de Osasco.

Fund. Legal: Lei nº 14.133/2021

Vigência Início:23/05/2025Assinatura: 23/05/202523/05/2025Publicação: 22/07/2026Vigência Fim:

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho No Estado de São Paulo [15.103.02.122.0033.4256.0035]Prog. de Trabalho:

2025NE000434Nº Empenho Orig.:

Contratado: 00.729.193/0001-16

Nº Processo: 51602/2024 Valor Global: 980,000.00 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: INCC-DI Mês de Reajuste: 7

Contrato: 35/2025 Natureza: Convênio Não Oneroso Aquisição: 42/2025 Modalidade: Dispensa de Licitação

Objeto: Termo de Cessão de Uso Não Oneroso das dependências do Conjunto Desportivo Baby Barioni - CDBB pelo
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

Fund. Legal: Lei 14.133/21

Vigência Início:22/05/2025Assinatura: 01/04/2025Publicação: 30/09/2025Vigência Fim:

Carga - sem ônusProg. de Trabalho:

Nº Empenho Orig.:

Contratado: 47.173.729/0001-23

Nº Processo: 18300/2025 Valor Global: 0.00 Situação do Contrato: Vigente

Índice de Reajuste: SEM REAJUSTE Mês de Reajuste:

Total de contratos listados 18

 8Página 8 de


